
 
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 16 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.270                                     
privind aprobarea Proiectului Tehnic, indicatorii tehnico-economici și descrierea investiției urmare realizării 

documentației tehnice la faza PTH pentru obiectivul ”Reabilitarea/modernizarea Grădiniței nr.7 Huși” în vederea 

depunerii cererii de finanțare în cadrul Programului Regional Nord-Est 2021-2027, Prioritatea P6-Nord-Est – O Regiune 

Educată, Obiectiv Specific - Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, formare și 

învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru 

educația și formarea la distanță și online 

 

Consiliul Local al Municipiului Huşi, județul Vaslui 

 

Având în vedere: 

• Referatul Serviciului Managementul  Proiectelor Europene nr.228421/11.08.2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huși nr.22843/27.06.2025 privind aprobarea Proiectului 

Tehnic, indicatorii tehnico-economici și descrierea investiției urmare realizării documentației tehnice la faza PTH pentru 

realizarea obiectivului de investiţii ”Reabilitarea/modernizarea Grădiniței nr.7 Huși”;  

• Raportul de specialitate al Serviciului Managementul  Proiectelor Europene nr.22844/11.08.20205; 

• Raportul de specialitate al  Serviciului Tehnic nr.   23368 din 14.08.2025;                                                ;  

• Avizul nr.282 din 26.08.2025 al  Comisiei juridice de disciplină, pentru administrație publică lă; 

• Avizul nr.221 din 26.08.2025 al  Comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism; 

• Avizul nr.159 din 26.08.2025 al  Comisiei de buget finanțe, activități economice; 

• Avizul nr.70  din 26.08.2025 al  Comisiei de muncă, familie, protecție socială, administrarea serviciilor publice 

furnizate, proiecte europene și relații externe. 

În conformitate cu Hotărârea Guvernului nr.907/2016, privind aprobarea conţinutului cadru a documentaţiei 

tehnico-economice aferente investiţiilor publice precum şi a structurii metodologiei de elaborare a devizului general 

pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii; 

În conformitate cu prevederile art.129 alin(6) lit.c) din Ordonanţa de  Urgență  nr.57/2019 privind Codul  

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.139 alin(3)lit.e) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de  Urgență  nr.57/2019 privind Codul  

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

             Art.1.Se aprobă Proiectul Tehnic pentru realizarea obiectivului de investiţii ”Reabilitarea/modernizarea 

Grădiniței nr.7 Huși” conform Anexei 1 care face parte integrantă din prezenţa hotărâre. 

            Art.2.Se aprobă indicatorii tehnico-economici faza PTH pentru obiectivul de investiții intitulat 

”Reabilitarea/modernizarea Grădiniței nr.7 Huși”, conform Anexei 2 care face parte integrantă din prezenta  hotărâre. 

             Art.3.Se aprobă descrierea investiției urmare realizării documentației tehnice la faza PTH pentru obiectivul de 

investiții intitulat ” Reabilitarea/modernizarea Grădiniței nr.7 Huși”, conform Anexei 3 care face parte integrantă din 

prezenta  hotărâre. 

             Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezenţei hotărâri se însărcinează Primarul municipiului Huşi. 

 

                                                                        HUŞI, 28 august 2025 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                                   Contrasemnează pentru legalitate , 

     Focia Alexandru                                                                                         Secretar general ,  

                                                                     jr.Monica Dumitrașcu 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro

